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A hónap legizgalmasabb hírét szolgál tatta az a bejelentés, mi szerint a
Del l asztal i - és noteszgépei t előtelepített Ubuntuval fogja szál l ítan i .

Mondhatnánk erre, hogy "ez csak egy cég" , de javítsatok ki , ha tévedek
(bi ztos vagyok benne, hogy megteszi tek) , a Microsoft a dominancia felé
vezető utat egyetlen, az IBM-el kötött megál lapodással kezdte. És ha a Mic-
rosoft megteheti , mi i s megtehetjük. . . esetleg jobban.

Szeretném megragadni az alkalmat és köszönetet mondani az Ubuntu kö-
zösség minden tagjának, aki hozzájáru l t ahhoz, hogy a Ful l Ci rcle magazin
i l yen frenetikus si kert arasson. Legszívesebben egyenként megneveznélek ti-
teket, de az el fog la lná az egész számot. Egyetlen héten belü l 25. 000 letöl-
tést regi sztrá l tunk. Amint ezt a bevezetőt írom, az 55. 000-ik talá lat felé
közel ítünk. A 0-ik szám kiadása utáni napokban valóságos E-mai l áradat ér-
kezett azoktól az önkéntesektől , akik fordításra vál la lkoztak. Jelen leg 6 fordí-
tás ál l rendelkezésre és ú jabbak i s előkészü letben vannak. Ha le szeretnéd
fordítani a magazint az anyanyelvedre, látogass el a fordítással fog la lkozó
wiki oldalunkra, olvasd el az i smertetőt és fogj hozzá!

Ha érdekel a családfa-kutatás, akkor egy igazi kü lön legességgel szolgálha-
tunk: egy GRAMPS - Linuxon futó genealógia i szoftver - leírással . A követke-
ző számban reményeink szerint egy exkluzív interjúval jelentkezünk a
program készítőjével .

Ta lán több vagy a Csináld Magad típusnál? Az e havi hogyanokban bemu-
tatjuk a merevlemezeden talá lható könyvtárak működését, az el sőt a Scri-
bust tag la ló sorozatomból , egy bevezetőt a MythTV-hez és még sok
minden mást. Remélhetőleg élvezetes lesz az el ső szám és ne feledd; jóma-
gam és az egész csapat megtalá lható honlapunk fórumán (www. fu l lci rcle-
magazine. org) és az i rc. freenode.org szerveren a #ful lci rclemagazine
csatornán. Búcsúzom.

Minden jót, Ronnie

EELLŐŐSSZZÓÓ

A m agaz i n ezekke l a prog ram okkal készü l t :

Köszönet: l inuxgeekery-nek a web-oldalért és a .org domainért, mykalRebornnak,

ukubuntunak és mrmonday-nak a full circle logóért. Az UbuntuForums.org-nak azért,

mert a szervezés során hagyták teleszemetelni a fórumukat. Az Ubuntu Marketing

Teamnek a reklámozásban és a terjesztésben nyújtott segítségükért és legfőképpen az

Ubuntu Közösség egészének: mert egy nagy, segítőkész, boldog család.

https://wiki.ubuntu.com/UbuntuMagazine/TranslateFullCircle
http://www.fullcirclemagazine.org
http://www.fullcirclemagazine.org
http://www.scribus.net
http://www.openoffice.org
http://www.gimp.org
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DDeell ll––UUbbuunnttuu eeggyyüüttttmműűkkööddééss
A Dell együttműködik az Ubuntuval! Sok
ember elmélkedett azon, hogy vajon a
Dell előtelepített Linux disztribúcióval
fogja-e szállítani noteszgépeit, de igazi
meglepetésként kiderült, hogy a Dell
tulajdonos Michael Dell otthoni
laptopján Ubuntu 7.04-et használ.
(jobbra)

Napokon belül kiszivárgott a világ
leghanyagabbul őrzött titka; a Dell
bejelentette, hogy néhány laptopját és
asztali gépét valóban Ubuntu 7.04 Feisty
Fawnnal fogja szállítani.

Az egész úgy kezdődött, hogy a Dell megkérdezte ügyfeleit, mit szeretnének használni a
közeljövőben a gépeken. A Dell legnagyobb meglepetésére sok felhasználó Linuxot kért
előtelepített operációs rendszerként.

Minden elismerés megil leti a céget, hogy hallgatott ügyfelei szavára, következetesen
végigvitte ígéretét és biztosította megrendelői számára azt, amit azok elvárnak; emellett
egy bátor lépést tett a Linux elterjedéséért. Bravo!

TUDTAD-E?
Az Ubuntu kiadásokat á l latokról nevezik
el . (Hedgehog – sündisznó, Badger –
borz, Fawn – őz) A Feisty Fawnt megelő-
ző kiadás az Edgy Eft vol t, de va jon mifé-
le á l lat i s az az 'Eft' ?

'Az áta laku lás után i időben sok észak-
amerika i tara jos gőte megy keresztü l az
úgynevezett „eft fázi son” . Néhány eset-
ben megváltozik bőrük színe, de mindig
szárazföldön él ik életüket. Amikor elérik a
felnőttkort, csak akkor kezdenek vízközel i
módon éln i . ' – (Wikipedia)

AA LLiinnuuxx MMiiccrroossoofftt
sszzaabbaaddaallmmaakkaatt sséérrtt??

Brad Smith, a Microsoft vezető ügyvédjének ál l ítása
szerint a szabad szoftverek a szoftveróriás 235
szabadalmát sértik; 42-t a Linux kernel , 65-öt a
Linux grafikus felü lete és ehhez kapcsolódó elemek
kivi telezései/tervei , 46-ot pedig az OpenOffice.org .

„Ami korrekt, az korrekt. Egy olyan vi lágban élünk,
ahol mi a szel lemi tu la jdont megbecsü l jük és
elősegítjük a megbecsü lését i s. [A Szabad
Forráskódnak] ugyanazon szabályok szerint kel lene
cselekednie, mintha az cégünk egy maradék része
lenne” , eml ítette Steve Bal lmer, a Microsoft CEO-ja .

A szabadalomsértések fel jelentése és bizonyítása
gondot jelentene a Microsoft-nak, mivel többen a
szabad forráskód nagy támogatói közü l i s számos
olyan szabadalom birtokában vannak, amelyek
felhasználhatóak arra, hogy a Microsoft Windows-
át ma jd egyszer 'megtámadják' velük.
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UUbbuunnttuu mmoobbiillrraa

A BBC News web-oldalán tették közzé
a hírt:

Az Ubuntu – az egyre népszerűbb Linux

disztribúció – egy újabb verziója áll

fejlesztés alatt, amelyet hálózati

támogatással rendelkező telefonokra

és mobil eszközökre szánnak.

Az Ubuntu Mobile and Embedded

projekt célja, hogy az első nyílt forrású

kiadás 2007 októberére elkészüljön. Az operációs rendszert az Ubuntu közösség

tagjai a chipgyártásban élenjáró Intel szakembereivel közösen fejlesztik.

Forrás: http: //news.bbc.co. uk/1 /h i/technology/66341 95. stm

UUbbuunnttuu TTöörrzzss -- AA ffii llmm
Sa j tóközlemény:

Az Ubuntu Törzs egy fé l ig dokumentum-
fi lm , fé l ig kiberomanti kus víg já ték, ami t
Dogme95 szabá lyok szeri n t f i lmeznek. A rö-
vid fi lm egyen lőre még forgatás a la tt van ,
e l készü l te után Creative Common licenc
a latt érhető el a vi lághá lón .

A fi lm eredeti verzió ja baszk nyelvű lesz,
am ihez angol és spanyol fe l i ra tok készü l-
nek ma jd .

A pro jekt még fej lesztés a la tt á l l , am inek
akár aktív résztvevője lehetsz Te i s !

Ha ötleted vagy kívánságod van, ír j ne-
künk az in fo@ubuntutr ibe. com címre. További i n formációk és a fi lm-
e lőzetes a h ivata los o lda lon : ubuntu tr ibe. com .

http://news.bbc.co.uk/1/hi/technology/6634195.stm
http://en.wikipedia.org/wiki/Dogme95
mailto:info@ubuntutribe.com
http://ubuntutribe.com
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LLEETTÖÖLLTTHHEETTŐŐ AAZZ OOLLPPCC OOSS
Ha sosem ha l lottá l még az OLPC-rő l (One Laptop per Ch i ld ) , azaz 'M in-
den gyereknek egy laptop' kezdeményezésrő l , akkor ezentú l a fenti a sza-
vak sű rűn fognak csengen i a fe jedben : ez a pro ject sok riportban
szerepeln i fog a 8 órás h íradóban, szerte a vi lágon . Az OLPC egy ameri-
ka i non-profi t szervezet, melyet a M I T Med ia Lab Facu l ty tag ja i hoztak lét-
re abból a célból , hogy ki fe j lesszenek egy olcsó, könnyen haszná lható
számítógépet a harmad ik vi lág gyermekeinek. Az operációs rendszert XO-
nak h ívják, mely szabad forráskódú szoftvereken a lapszi k. Al ka lmazása i
közé ta rtozi k a Mozi l l a F i refox Gecko motorján a lapu ló böngésző, az Abi-
word szövegszerkesztő, egy RSS olvasó, levelező prog ram, zeneszerkesztő,
va lam in t g rafi kus eszköztá rak, já tékok és persze a parancssor, ha va laki-
nek egy kics ive l több, szabadabb mozgástér szükségel teti k. Képernyőké-
pek i tt ta lá lhatók.

Az operációs rendszer e lőnyei a kényelmes haszná la t és az in tu i tív, egy-
szerű g rafi kus fe lü let. Az operációs rendszer Fedora Core a lapú , mely le-
tö l thető és ki írható egy CD-re (Live CD módban fut Mac-en vagy PC-n) .
Ez egy nagyszerű a lka lom azoknak az embereknek, aki k szeretnének ta-
paszta la tokat gyű j ten i egy egészen sa já tos l i nux-sza l kapcsola tban ; de
szin tén megfele lő azoknak, aki knek n incs idejük – és nem lesz később
sem – megérten i , hogyan kel l kezeln i egy tip i kus aszta l i környezetet. Az
XO készen szá l l ít ja a fontos parancsokat. A . /configure vagy sudo make
insta l l olyan dolgok, melyet egy nagypapa sosem fog haszná ln i , mert ő
nem fog mást cs iná ln i a gépen, m in t szörfözn i
a neten és elo l vasn i az e-ma i l - je i t .

A következők természetesen negatívumként
eml íthetők a rendszerre l kapcsola tban : h iány-
zó aud io/video kezelőprog ram, h iányzó PDF
támogatás és va lószínű leg rossz, tú l ságosan i s
módosított és leegyszerűsített AbiWord , amely
a fi leokat . doc formátumba menti a lapérte l-
mezetten . Nagyon kár, hogy ezt a zárt forrású
formátumot haszná l ja anélkü l , hogy elmagyarázná a felhaszná lónak a
. doc és a . odt közötti kü lönbséget (m ivel a legtöbb ember MS Word-öt
haszná l , így nem tud ja megnyi tn i a legtöbb szabad forrású dokumentu-
mot) .

A h iányosságokka l szemben a pro jektnek vannak azért re j tett képességei
i s : nézd meg a képernyőképeket, ígéretesnek tűnnek. Nem tudom hány
ember fog ja ezt kísérleti cé lokon kívü l másra haszná ln i PC-n , de jó a l ter-
natívának bi zonyu l a ' tú l zsú fo l t ' KDE-vel és GNOME-va l szemben . Ha még-
i s amel lett döntesz, hogy letö l töd és kipróbá lod , akkor men j és készíts egy
csésze teát magadnak, m ivel e lég lassan tö l tőd ik be az olda l .

Írta : Victor Doman

http://www.laptop.org/index.shtml
http://www.engadget.com/photos/olpc-sugar-interface-tour-gallery/209570/
http://olpc.download.redhat.com/olpc/streams/sdk/build1/livecd/
http://www.engadget.com/photos/olpc-sugar-interface-tour-gallery/209570/
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A többszáz Ubuntu felhasználóval telezsúfolt #ubuntu-classrom csetszobának Canonical alkalma-
zottak – és önkéntesek – voltak a vendégei, hogy elmondják, mit csinálnak, hogyan csinálják és
hogy – a legfontosabb – megválaszolják a felhasználók kérdéseit. Az egyetlen Canonical alkalma-
zott, aki kérdéseket kapott, Mark Shuttleworth (azaz SADBFL – Self-Appointed Benevolent Dictator
for Life). A következőkben néhány töredék olvasható két kérdés-válasz szekcióból.

Mark, számíthatunk a jövőben arra,
hogy a Canonical a RedHat Certi fied
Professional programhoz hasonló certi fi-
kációt bocsát ki?

I gen! képzési programok és anyagok
kíséretében.

Van-e tudomásotok arról , hogy mostan-
ság hány *buntu- t futtató gép működhet
a vi lágon?

4-1 6 mi l l ió, a leg jobb tippem kb. 1 0
mi l l ió lenne, beleértve a *buntu szár-
mazékokat i s.

A Xubuntu jelenleg nem érhető el a Shi-
pI t-en keresztül . . . elérhető lesz a jövő-
ben?

Azt h i szem nem. A Xubuntu, ahogy
értelmezem, egy kü lön legesebb kör-
nyezet, ezért várhatóan nem lesz CD-
kü ldeményként rendelhető.

Több ubuntu oldal és a launchpad 1 -es bug-
ja is azt említi , hogy az Ubuntu tel jesen sza-
bad (ahogyan a beszéd is az) , bár az
alapértelmezett telepítés esetében ez nem
igaz (driverek, stb. ) . Vannak tervek, hogy vi-
lágosabbá tegyétek ezt a felhasználók szá-
mára?

Úgy kel lene módosítan i , hogy 'csak in-
gyenes programok' . Legalábbis én ki javí-
tom, amikor a wiki t átfutom. A driverek
kezdettől fogva kivétel t képeznek, ez a
szándékok el lenére sem változott. Remél-
hetőleg az ú j kü lön legesség szintúgy ma-
gán visel i a „ tel jesen szabad” bélyeget.

Láttam néhány, az *buntura vonatkozó
becsült számot, de furcsáltam. . . Hány
egyedi IP címet látott a canonical szer-
vere ápri l is 1 9-én?

Hát, nem vagyok benne biztos, hogy
megvan a pontos szám, de a beje-
lentés előtt 53 tükörszerverünk vol t,
ami a nap végére 1 30-ra emelkedett
(ennyi ről tudunk) . Ezért a canoni-
ca l . com-on mért adat csak a pontos
érték ki s hányada. Azt h i szem, a mi
részünkről 1 2 gbi t/s-mal forgalmaz-
tunk plusz a top 5 tükrök : -) Ta lán 20
gbit/s összességében. 3 cd másod-
percenként 1 2 órán keresztü l . E léggé
hihetetlen . Ha vol tatok az #ubuntu-re-
lease-party-n, akkor tud játok, hogy
elég nagy volt a tolongás.

aa ffuull ll ccii rrccllee iiss mmeeggeemmll ííttééssrree kkeerrüüll tt,, kkééttsszzeerr!!

A full circle magazin is a marketing csapat-pro-
jektje?

Jenda válasza: a Marketing Teammel közö-
sen kommunikálnak és nagymértékben tá-
mogatott. Viszont ebben a formában, a
legjobb tudásom szerint, sohasem említet-
ték. Néhányan a Marketing Teamből részt
vesznek benne, de egy külső ember kezdte
el (és most is ő készíti).

Mit tudtok mondani a Full Circle magazinról, ki-
látások a jövőre nézve? a közösségi magazin-
nak most jött ki az #0-ik száma.

Jono válasza: Átnéztem és érdekesnek ta-
láltam. – Néhány dologról jó lenne a szer-
zőkkel beszélni, így nagyszerű lenne, ha fel
tudnák velem venni a kapcsolatot. Szerin-
tem az Ubuntu magazin egy remek ötlet,
bár az efféle magazinok nem húzzák sok
ideig. Remélem ez folytatódni fog. [A szer-
kesztő megjegyzése: már e-mail-eztem Jo-
nónak. ]



88

Ha eldöntötted , hogy Linuxra vá l tasz és azon belü l i s az Ubuntu t próbá lod ki , vi-
szont nem tudod miként fog j hozzá , akkor ez az útmutató neked készü l t.

Kubunturó l ma jd a jövő hónapban . . .

M ie lőtt belevágnánk. . .

Teendők

Ha már te lepítve van más operációs rendszer i s a gépre (p l . Windows) és azt i s
haszná ln i szeretnéd az Ubuntu mel lett, akkor az Ubuntu te lepítése előtt törede-
zettségmentesíten i ke l l a merevlemezt (Windows XP a la tt ehhez men jünk a Sta rt
menü Futtatás pontjá ra , ma jd ír j uk be, hogy „defrag” és várjuk meg, amíg vé-
gez) . Győződ jünk meg ró la , hogy a számítógépet CD-rő l történő ind ításra á l l ítot-
tuk be – lásd lentebb.

Győződ jünk meg ró la , hogy a telepítő/Live CD-t megfele lően ír tuk ki .

Győződ jünk meg ró la , hogy a számítógép megfele lő-e az Ubuntu fu tta tásához.
Ha a Windows XP fu t ra j ta , akkor a gép az Ubuntu fu tta tásához i s e legendő tel je-
s ítménnyel rendelkezi k.

M iu tán letö l töttük és ki ír tuk az Ubuntu CD-jét,
rakjuk be a lemezt a megha j tóba, és ind ítsuk ú j-
ra a számítógépünket. Ha nem ezt a képet lá t-
j uk. . . ( j obbra)

AA HHÓÓNNAAPP KKÜÜLLÖÖNNLLEEGGEESSSSÉÉGGEE
Írta : Robert Clipsham UUbbuunnttuu 77..0044 -- FFeeiissttyy FFaawwnn

. . . és a szokásos Windows ind ítóképernyő tűn ik fe l , akkor be kel l á l l ítan i néhány
dolgot a BIOS-ban . Ha ennél a lépésnél haboznánk, va jon megcsiná l j uk-e a be-
á l l ítá sokat vagy sem, nyugodtan belevághatunk, ettő l egyá l ta lán nem kel l fé ln i .

A BIOS a Basic I nput Output System (a lapvető be- és kimeneti rendszer) . Ez egy
ki s ch ip az a laplapon és a számítógép indu lásához szükséges lega lapvetőbb dol-
gokat (prog ramokat) ta rta lmazza , va lam in t ebben lehet beá l l ítan i , hogy a számí-
tógép honnan ind ítsa az OS-t (a legtöbb gépben ezek ta lá lhatók meg : flop i ró l ,
merevlemezrő l , CD/DVD-rő l , pendrive-ró l , há lózatró l , stb . ) . Amennyiben a
CD/DVD ra j ta van a boot l i s tán , de mégsem a CD-rő l i ndu l t e l a te lepítő, annak
az az oka, hogy a merevlemez előbb helyezked ik e l a l i s tában , így miu tán a BIOS
ta lá l t egy betö l thető rendszert a merevlemezen , e l kezd i e l i nd ítan i és nem nézi
meg a többi eszközt.

A boot sorrend megvá l toztatásához lépjünk be a BIOS-ba . Ehhez indu láskor meg
kel l nyomn i a megfele lő gombot (ezek á l ta lában a Del , F1 , F2 , Esc, vagy F1 0, de
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AA HHÓÓNNAAPP KKÜÜLLÖÖNNLLEEGGEESSSSÉÉGGEE
Írta : Robert Clipsham UUbbuunnttuu 77..0044 -- FFeeiissttyy FFaawwnn
nem minden esetben . Ál ta lában ki ír ja a BIOS, hogy mely bi l l en tyűvel lehet belép-
n i . Ha nem, akkor az a laplap kézi könyvében megta lá l j uk a megfele lő bi l l en tyű-
kombinációt) . Ha a gép tú l gyorsan tö l t be, és nem látjuk az ind ítás i képet (ezt
h ívják Post képernyőnek) akkor nyomjuk meg a Pause bi l l en tyűt. Ekkor az indu lás
fe l függesztőd ik, így nyugodtan megnézhetjük a belépéshez szükséges bi l l en tyűt.

Fontos: A BIOS-ban nem lehet haszná ln i az egeret, csak bi l l en tyűzetrő l érhetjük
el a beá l l ítá sokat! Olyan beá l l ítá st ke l l keresn i , m in t p l . Boot order, Boot configu-
ra tion vagy ezekhez hason lót. A navigá láshoz haszná l j uk a nyíl b i l l en tyűket a
megfele lő menüpontra történő ug ráshoz. Vi ssza lépéshez haszná l j uk az Esc bi l l en-
tyűt. A beá l l ítá sok, amiket meg kel l vá l toztatnunk, va lahogy így néznek ki :

Boot Device 1: Floppy

Boot Device 2: HDDBoot

Device 3: CD ROM

Haszná l j uk a nyíl b i l l en tyűket a HDD kivá lasztásához (HDD – merevlemezes meg-
ha j tó) , nyomjunk Entert, ma jd vá lasszuk ki a CD-t. A Boot Device 3 va lószínű leg
megvá l tozi k HDD-re. Ha készen vagyunk, nyomjuk meg az Esc-et és lépjünk vi ssza
a főmenübe, ma jd keressük meg a ' Save Configu ration and Exi t ' menüpontot.
Vá lasszuk ezt, ezze l mentettük i s a beá l l ítá sokat. FIGYELEM : Ha más beá l l ítá st i s
megvá l toztattunk, akkor a beá l l ítá sok figyelmen kívü l hagyásához haszná l j uk az
Esc-et, így mentés nélkü l lépünk ki , ma jd kezd jük elö l rő l az egészet.
FIGYELEM: Ne vá l toztassunk meg más beá l l ítá st, hacsak nem tud juk, hogy mi t je-
len t. A h ibás beá l l ítá sok haszná lhatatlanná teheti k a gépet.

Most már azt kel l l á tnunk a képernyőn a PC bekapcsolásakor, m in t a fentebbi ké-
pen . Legelőször vá lasszuk a „Check CD for defects” (CD h ibael lenőrzése) menü-
pontot a nyíl b i l l en tyűkkel . Ez e l i nd ít egy CD el lenőrző prog ramot; megnézi , nem
h ibás-e a CD. Ha h ibát ta lá l , akkor ír j uk ki ú jbó l a CD-t, ha meg in t h ibás lesz, ak-
kor va lam i hardveres gondunk adódhatott (esetleg ír j uk la ssabb sebességen) .
Ha lement az el lenőrzés és ú j ra ind ítj uk a gépet, akkor meg in t a fenti képernyő fo-
gad minket.

I de je, hogy kivá lasszuk a „ Sta rt or i n sta l l Ubuntu” (Ubuntu te lepítése) pontot.

Egy gyors fo l yamatje l ző és néhány sor-
nyi szöveg után fe l tűn i k az Ubuntu lo-
gó, va lam in t:

A fo l yamatje l ző az elkövetkező néhány
percben a képernyőn marad . Két lehe-
tőségünk van : megvárjuk, míg betö l t és
közben megbabonáz a fel -a lá mászó
csík, vagy magunkhoz veszünk egy csé-
sze kávét/teát és némi kekszet.
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Mikor betö l t ( remélhető-
leg nem tart soká ig ) , meg-
lá tj uk az a lapérte lmezett
Ubuntu munkaaszta l t, ke l-
lemes barna árnya la t-
ban . Egy szó min t száz, i tt
a képernyőkép:

Most b i ztos a következőt gondolod : „ Nos, nem i s vo l t nehéz! Nem értem, m inek vol t
az a sok hűhó! ” Ezennel e lá ru lom, hogy a telepítő CD egyben Live CD i s . A Live CD
enged i a rendszert CD-rő l i s fu tn i , azonban inkább telepítsük. Ha a Menüre katti n-
tunk, akkor prog ramokat ta lá lunk kategóriákban, többek között:

Firefox – Díjnyertes in ternet böngésző

OpenOffice – Tel jes i roda i csomag – vi ssza fe lé kompatib i l i s a M icrosoft Office-va l

The GIMP – Képszerkesztő, sok Adobe Photoshop képességgel

GAIM – I n stant messenger kl iens (p l . msn , icq)

Ennél a pontná l van néhány olyan dolog , ami t érdemes lenne leel lenőri zn i :

Megy-e az Internet?

Működik e a helyi hálózat? (ha van)

Működik-e a hang?

A számítógéphez csatlakoztatott eszközök működnek-e? (Nyomtató, szkenner, webka-

mera stb. )

Ha nagyon sok eszköz nem működ ik, próbá l j ki egy másik Linux d i sztr ibúciót, m ivel
e léggé időigényes lenne az eszközök beá l l ítá sa . Ha csak néhány eszköz nem műkö-
d ik, ne ess pán ikba, ezeket egyszerű lesz beá l l ítan i . Ha elakadsz, vesd fe l a problé-
mádat a nagyszerű ubuntu forums. org -on , vagy az #ubuntu I RC csatornán az
irc. freenode.net-en (ubuntu . hu vagy #ubuntu -hu) .

Ha készen á l l unk, akkor te lepíthetjük az Ubuntut a számítógépre, az aszta lon ta lá lha-
tó I n sta l l (Te lepítés) i kon ra duplán katti n tva .

http://www.ubuntuforums.org
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Egy rövid bevezető után a Tele-
pítő megkérdezi , hogy mi l yen
nyelven akarjuk te lepíten i a
rendszert, am i t ki i s vá lasztha-
tunk a l i s tából . Ha megtörtént
a nyelv kivá lasztása , akkor me-
hetünk i s ' Tovább' .

I tt az országot lehet kivá lasztan i ,
am i a lapján az Ubuntu beá l l ít ja az
időzónát va lam in t a legközelebbi
szerverek címét a fr i ss ítések letö l té-
séhez. Rá lehet nagyítan i a térké-
pen i s, de kivá laszthatjuk a l i s tából
i s . Nem kel l aggódn i , ha az óra
rosszu l megy, automati kusan beá l l í-
tód ik ma jd később. Ha mégsem, ak-
kor a te lepítés u tán elég ma jd
egyszer beá l l ítan i .

A Telepítő most megkérdezi , hogy mi l yen bi l l en-
tyűzetkiosztást szeretnénk haszná ln i . A bi l l en tyű-
kiosztás országok szeri n t csoportosított, így
vá lasszuk ki Magyarországot (ha a gép nem ten-
né meg magától ) és ott a magyar kiosztást. Az
ablak a l jában levő szövegbevi te l i mezőben ki-
próbá lhatjuk a beá l l ított kiosztást, hogy minden
bi l l en tyű a helyén van-e. Ha nem az a betű je le-
n i k meg, m in t ami a bi l l en tyűzeten van , akkor
rossz kiosztást vá lasztottunk.
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Ez lesz a nehezebb része a telepítés-
nek. Particionáln i kel l a merevlemezt,
így kialakítható a megfelelő mul ti -boot
rendszer más operációs rendszerekhez.
Így ki lehet majd választani , hogy a
gép az Ubuntut indítsa vagy más OS-t
(pl . Windows-t) . Nekem nincsen Win-
dows partícióm, így az „erase enti re
di sk” (Tel jes lemez felü l írása) opciót vá-
lasztom. De Te ne tedd ezt, ha megtar-
tanád a Windowst. Ezért a „ resi ze
parti tion” opciót válasszuk, így átmére-
tezhetjük a meglévő partíciót, helyet
csinálva az Ubuntunak egy csúszka se-
gítségével . Ha nem vagy biztos a dol-
godban, akkor hagyd úgy, ahogy vol t.

Miután beá l l ítottuk az ú j partíc ió mé-
retét, a Telepítő megkérdezi , impor-
tá l j uk-e a windowsos fe lhaszná lókat
és fá j lokat Ubuntu a lá . Vá lasszuk ki
a fe lhaszná lót, ha importá ln i szeret-
nénk, és ad juk meg néhány tu la j-
donságát az ú j fe lhaszná lónak. M in t
ahogy lá tj uk, ná lam n incsenek fe l-
haszná lók, amiket importá ln i lehet-
ne, ezért továbblépek.

A Telepítő most néhány személyes in formációt kér-
dez, azért, hogy ne kel l j en ezeket m inden prog ram-
nak kü lön megadn i . A Telepítő megkérdezi a
fe lhaszná ló i nevet és a je l szót, am ivel később beje-
lentkezhetünk. Ezt semmiképpen ne fele j tsük el ! Ké-
sőbb beá l l íthatjuk, hogy magától belépjen , de nem
a ján lott a bi ztonság i kockázat m iatt. Adhatunk a szá-
mítógépnek ú j nevet, vagy ha akarjuk, hagyhatjuk
az a lapérte lmezetten . Ha kész van , akkor katti n tsunk
az E lőre gombra .
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A Telepítő most egy összegzést
ad a beá l l ítá sokró l , am iket még
megvá l toztathatunk. Ha minden
kész, katti n tsunk a Telepít gomb-
ra . A Telepítő egy fo lyamatje l zőt
mutat, bár az én telepítőm nem. . .

Ez az! A Telepítő most te lepíti az Ubun-
tu t, am i t ha akarunk letehetünk a tá l-
cára és böngészhetünk az I n terneten ,
vagy kipróbá lhatunk egyéb prog ramo-
kat, já tékokat. Azonban azt tanácso-
lom, hogy ezzel várjunk add ig , amíg a
partic ioná lás le nem za j l i k, ha nem
akarunk rendel lenességeket.

Amikor a te lepítés befejeződ ik, akkor
a következő üzenetet lá thatjuk a képernyőn :

Választhatsz a gép újraindítása és a Live CD folytatása között. Ha a CD-használat folytatását
részesíted előnyben, a jobb felső sarokban később a piros 'kikapcsológomb' segítségével i s
új raindíthatod a rendszert. Ha az új raindítást választod, egy folyamatjelzőt fogsz látni , majd egy
üzenet a CD eltávol ítására és az Enter bi l lentyű lenyomására kér. A géped újraindul , ám ezúttal
sokkal gyorsabban tölti be a rendszert. Nyomj Entert, ha operációs rendszerek l i stáját látod.
El indul a rendszer, megpi l lanthatjuk a bejelentkező-képernyőt. Írd be a felhasználónevedet,
Enter, majd a jelszavadat és megint Enter.

Valószínűleg ezt az üzenetet fogod látni (né-
hány másodperc múlva, ha az internethez is
csatlakozol):

Kattints a csil lagra, azután a 'Telepítés'-re. A legtöbb ezek közül biztonsági frissítés, vagy va-
lami extra a szoftverekhez. A jelszavadat kéri, innen tudja, hogy ezeket szeretnéd telepíte-
ni; majd letölti őket és telepíti is. Valószínűleg újra kell indítani a rendszert a frissítés után.
Most már egy teljesen installált és frissített Ubuntud van! Ideje kipróbálni, hogy elindul-e a
windows is a menüből: ehhez válaszd ki a windows-t a GRUB betöltőképernyőjén. Egy hi-
baellenőrzési üzenettel fog indulni, mivel azt gondolja, hogy a merevlemez mérete valami
rejtélyes módon összezsugorodott, de aztán nem talál hibát. Kellemes időtöltést az Ubun-
tuval!
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A l inux-sza l i smerkedő kezdő felhaszná lók számára az egyik legnehezebb dolog ,
hogy rá jö j jenek, b i zonyos dolgokat hol tá ro l a rendszer. E l sőre egy kics i t fu rcsá-
nak tűnhet a Linux könyvtá rszerkezete, kü lönösen Windows-mú l tta l .

Íme egy rövid l i s ta a főbb könyvtárakró l és cél j ukró l .

KKÖÖNNYYVVTTÁÁRR--
SSZZEERRKKEEZZEETTÍrta : ArsGeek

/

(per je l ) Ez a gyökérkönyvtá r. Az anyaha jó . Az egyetlen , legfe l sőbb (ki-
i ndu ló) könyvtá r az egész számítógépeden . M inden , szó szeri n t M IN-
DEN innen indu l ki . Ha begépeled a ' /home' -ot, azt mondod a
rendszernek, hogy „ indu l j a gyökérkönyvárból ma jd lépj a home könyv-
tá rba” .

/root

Ez a root fe lhaszná ló 'é lőhelye ' . A root fe lhaszná ló az I STEN a rendszere-
den . A ROOT mindent megtehet, még akár az összes fá j lodat i s törö lhe-
ti . Csak óvatosan a root-ta l !

/bin

I tt ta lá lhatóak az a lapvető l i nux prog ramok (szó szeri n t értsd ) -- m in t
példáu l az ' l s ' , a ' vi ' , vagy a 'more ' . Ál ta lában ezen könyvtá r ú tvona la
m ind ig elérhető. M i t je lent ez? Ha kiadod az ' l s ' pa rancsot, a /b in az
egyik hely, ahol a ' shel l ' e l l enőrzi , j e lent-e egyá l ta lán va lam i t.

/etc

Ez a helye az admin i sztrációs- és rendszerbeá l l ítá soknak. Példáu l , ha
samba-t i n sta l lá l tá l a rendszerre és módosítan i akarod a konfigu rációs
fá j l j a i t, az /etc/samba könyvtárban ta lá lhatod meg őket.

/dev

I tt ta lá lhatóak az eszközkezelő fá j lok. Kommun ikáció a nyomtatóva l? A
géped ezt innen teszi meg . Ugyan így történ ik a lemezmegha j tók, USB
és hason ló eszközök kezelése i s .

/home

Ezen a helyen tá ro l ja a rendszer az adata idat: a fe lhaszná lóspeci f i ku s
konfigu rációs fá j lokat, a Desktop mappát (ami defin iá l ja az Aszta l t) és
m inden , a fe lhaszná lóhoz ta rtozó adatot. A ' root' -ot kivéve, m inden
usernek van egy /home/fe lhaszná lónév könyvtá ra .
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/tmp

Ez az ideig lenes könyvtá r. Úgy képzeld el , hogy a Linuxod ide szed i
össze azokat a fá j lokat, melyeket a prog ramok csak egyszer, vagy né-
hányszor haszná lnak és már n incs szükség rá juk. Legtöbb Linux rend-
szer automati kusan ürít i a /tmp könyvtárat b i zonyos időközönként,
ezért a megtartandó dolga idat ne ide pakold !

/usr

I tt le lhetők fe l az extra fe lhaszná ló i prog ik, amelyek nem i l leszkednek a
/bin vagy /etc a lá , p l . j á tékok, nyomtató prog ramok és egyebek. A
/usr több részre osztható, ezek a következők: /u sr/b in a prog ramok-
nak; /usr/share a megosztott adatoknak (hangfá j lok és i konok) ;
/u sr/ l ib a kü lönfé le prog ramkönyvtáraknak, melyek közvetlenü l nem in-
d íthatóak, de szükségesek más prog ramok futtatásához. A csomagke-
ze lőd gondoskod ik a /usr-ben ta lá lható dolgokró l .

Néhány könyvtá r, melyekkel szi n tén ta lá l kozhatsz.

/opt

I de tetsző leges dolgok kerü lhetnek. Kipróbá lod a legú jabb Fi refox bé-
tát? Telepítsd a /opt-ba , ahonnan bárm ikor letörö lheted, más beá l l ítá-
sokra nem lesz hatássa l . A prog ramok kü lön , sa já t könyvtá rukban
helyezkednek el , beleértve az adatokat, prog ramkönyvtárakat, stb .

/usr/local

E rre a helyre kerü lnek a többnyi re sa já t kezű leg in sta l lá l t prog ramok
(csomagkezelőn kívü l i te lepítések) . Ugyanaz a felépítése, m in t a /usr-
nek. Prakti kus, ha a /usr-t meghagyod a csomagkezelőnek, vi szont m in-
den mást, p l . szkr ipteket beteszed a /usr/ loca l a lá , m ivel i tt n incs más
fontos dolog .

/media

Néhány d i stro ezt a mappát haszná l ja példáu l u sb lemezek, cd vagy
dvd megha j tók és más fá j l rendszerek fe lcsato lásá ra .

Egy lépésse l közelebb kerü l té l a profi Li nux fe lhaszná lókhoz. Ezek a könyvtá rak – ha
ele in te kics i t zavarosak i s – természetesnek fognak tűnn i pár hét haszná la t u tán .
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MythTv Feisty- re!

A közösség elmondta kívánsága i t, Ubuntu MythTV csapatunk ped ig megha l lgat-
ta ezeket! Az ú j Fe i sty Fawn 7. 04-re készü l t MythTV csomagok bemutatásáva l a
MythTV-t soha nem vol t i l yen könnyű te lepíten i és beá l l ítan i . A bosszantó üzem-
behelyezési problémák közü l sokat orvoso l tak és rengeteg, fe lhaszná lók á l ta l ja-
vaso l t dolgot va lósítottak meg .

Remél j ük, hogy a Fei sty MythTv csomagok fej lesztésével , teszte lésével és doku-
mentá lásáva l e l tö l tött néhány száz óra nem vol t h iábava ló !

Az új MythTV Feisty Fawn csomagban történt vál tozások

Alább ta lá lható egy összegzés a legfontosabb fej lesztésekrő l a Fei sty csomagok-
hoz kapcsolódóan :

* A MythTV-t fr i ss ítették a 0. 20-as verzióra , mely több, nemrég felmerü l t h iba javí-
tást és módosítást ta rta lmaz.

* Nagymértékben csökkentették a term iná lon kiadandó parancsok számát, a te-
lepítés 99%-ban egérkatti n tásokka l megoldható!

* A mythtv-adatbázi s te lepít egy cron bejegyzést, mely heti rendszerességgel ké-
szít b i ztonság i mentéseket a mythconverg adatbázi sró l , ezá l ta l b i zonságosabbá
teszi a prog ramok in formáció i t és beá l l ítá sa i t

* A mythtv fe lhaszná ló értesítést kap a MySQL seg ítségével je l szaváró l és ennek
helyérő l a fá j l rendszerben

* Az adatbázi s-hozzáférés i h ibák csökkentése cél jából a csomag automati kusan
fe la ján l ja azt az opciót, hogy el ső ind ításkor hozzáad ja a fe lhaszná lót a mythtv
csoporthoz.

* A Mythweb már megfele lő jogosu l tságokka l te lepíti az összes fá j l t és könyvtá rat

* A mythtv fe lhaszná lót te lepítéskor hozzáad ja a cdrom csoporthoz, így a DVD
le já tszás nem fu l lad kudarcba jogosu l tság i h ibákra h ivatkozva

* A Mythtv-beá l l ító automati kusan je lezn i fog ja a fe lü let leá l l ítá sát ind ítás e lőtt
és ú j ra ind ítja , m iu tán a telepítés befejeződött

* Már az ALSA az a lapérte lmezett hang rendszer a mythtv-fe lü let i n sta l lá lá sakor

* Az in i t szkript i nd ításakor a QT h i te lesítés i f igyelmeztetése i s háttérbe szoru l t

* A HD Home Run QAM támogatási javítások februártó l része i a még inkább
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problémamentesen működő HD Home Run-nak.

* A MySQL root je l szó figyelmeztetése és a mythtv-adatbázi s te lepítése azt fe l té-
te lezi , hogy a MySQL adatbázi s nem root je l szóva l védett (ú j te lepítés esetén)

o MySQL telepítéskor seg ít a fé l reértett parancsokat helyesen érte lmezn i
és h ibás je l szó megadását ki küszöböln i

o Ha a je l szót nem fogad ja el , az adatbázi s ú j rakonfigu rá lható g rafi kus fe-
l ü leten és szöveges formában i s

Vi rtuál i s csomagok

* Ú j ra ír ták a létező vi r tuá l i s csomagot, a "mythtv" te lepítő je egyetlen fá j l l ett, így
gyorsabb és bosszúságmentesebb az in sta l lá lá s

* M inden felü let te lepítésekor automati kusan beá l l ít ja az NTP-t, b i ztosítva ezzel
azt, hogy az idő mind ig megfele lően je len i k meg mindkét fe lü leten

* Az ú j vi r tuá l i s csomag - ' ubuntu -mythtv-frontend ' - a kü löná l ló fe lhaszná ló i fe lü-
let gyors te lepítéséért fe le lős

o Az el ső ind ítás fo l yamán érzékel i , hogy a felhaszná ló i fe lü letet te lepítet-
ték-e már és ind ítás e lőtti beá l l ítá s i opciókat tá r a fe lhaszná ló elé

o Automati kusan beá l l ít a GDM-ben egy beje lentkezési opciót a mythtv
fe lhaszná ló i fe lü letre

o Átnézi a ~/ . l i rcrc-t és e l i nd ítja az i rexec-t azon fe lhaszná ló számára , aki-
nek kü löná l ló fe lhaszná ló i fe lü letre van szüksége

o E l i nd ít a háttérben egy gnome-képernyővédőt a fe lhaszná lónak

o Betö l t bárm i l yen ' nvid ia -setti ngs ' -ben létrehozott beá l l ítá st a TV-kimenet
számára , vagy akár a képminőség javítása érdekében

o Betö l tés közben a felhaszná lót egy leti sztu l t háttér fogad ja

* Bemutatja az ú j vi r tuá l i s csomagot, a 'mythtv-backend-mastert' a gyors, kü lön-
á l ló háttérprog ramot a telepítés e lőseg ítéséért

o Automati kusan beá l l ít ja az adatbázi st

o Telepít egy te l jes háttérprog ramot

HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : The Ubuntu MythTV Team
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Javított hardvertámogatás

A Fei sty Fawn 7. 04 szin tén gondoskod ik a népszerű tv-tuner kártyák lapka- és
ch ipkészletével va ló gondta lan együttműködésrő l . A Fei sty ú j rendszermag ja iba
már belekerü l t a Hauppage PVR-xxx sorozatának, az ivtv a lapú kártyáknak és
más népszerű tv-kártyának a beépített támogatása . Sok esetben további meg-
ha j tóprog ramok telepítésére n incs i s szükség , az IVTV megha j tóprog ramját sem
kel l m inden egyes ú j kernelkiadáshoz leford ítan i . Kü lön erre a cél ra hoztak létre
egy olda l t, ahol nyomon tud juk követn i a kü lön fé le tuner kártyák müködőképes-
ségét a Fei sty-vel , beleértve a részleges funkciona l i tá sú kártyák h iba javítása i t.
Nézd meg a Tuners and Hardware olda l t.

A Li rc i s fe j lődött a Fei sty-ben :

* az mceusb2 és a pvr1 50 I R adókat i s támogatják az Ubuntu csomagok

* i 2c és gpio modu lokat h iba nélkü l leford íthatjuk a legú jabb rendszermagokban

* További i n formációkért lá togassd meg a
http: //help . ubuntu . com/commun i ty/ I n sta l l _Li rc_Fei sty hon lapot.

Telepítési ú tmutatók

A H ivata los Ubuntu MythTV telepítés i ú tmutatót fr i ss ítették és javították az ú j Fe-
i sty MythTV csomagokhoz kapcsolódóan . Ezeket az útmutatókat ki fe jezetten a
problémamentes te lepítésért és konfigu rá lásért hozták létre, függetlenü l a ttó l ,
hogy az a lapoktó l építkezünk vagy egy meg lévő Ubuntun te lepítünk MythTV-t.

Az egyes útmutatók betekin tést adnak minden vi r tuá l i s MythTv csomag telepíté-
sébe és beá l l ítá sába . A képernyőképek kivá ló útmutatást adnak a telepítés lé-
pései rő l , a merevlemez formázásáró l (egy ú j te lepítés esetén) és a te lepítés
u tán i konfigu rá lásró l . A további szekciókat a problémamegoldásró l , a video
megha j tókró l , kodekekrő l , beépü lő modu lokró l és más „ hogyan tovább” tevé-
kenységekrő l fr i ss ítették és javították, így seg ítve a minél gyorsabb és probléma-
mantesebb telepítést és beá l l ítá st.

I tt ta lá lod a H ivata los Ubuntu MythTv Leírásokat.

Olvass minket jövő hónapban is! Hamarosan elérhető lesz egy Ubuntu/MythTV
Live CD, mel lyel egy lemezről tudod telepíten i az Ubuntu MythTv rendszerét!

HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : The Ubuntu MythTV Team

https://help.ubuntu.com/community/MythTV_Feisty_hardware_list
http://help.ubuntu.com/community/Install_Lirc_Feisty
https://help.ubuntu.com/community/MythTV
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

I tt kezdhetünk ú j kiadványt, vagy meg-
nyi thatunk egy létező á l lományt. A soro-
zat ezen részében egy kics i t csak
já tszadozunk a legfontosabb opciókka l ,
semmi ok (még ! ) az aggoda lomra , nyom-
junk bátran egy Rendben-t.

Ez az ü res lapunk, szerkesztésre készen .

A pi ros körvona l je l zi az o lda l kü l ső
szé lét. Semmi , am i a pi ros határon kí-
vü l es i k, nem kerü l ki nyomtatásra . A
kék vona l f igyelmeztet, hogy va lam i t
még tehetsz a kék vona lon kívü l re (p l .
a p i ros és kék vona l közötti részre) ,
kockáztatva ennek elhagyását nyom-
tatáskor, vagy esetleg azt, hogy a
nyomtatód nem fog nyomtatn i sem-
m i t erre a terü letre . Egyelőre tekin tsük
ezeket egyfa j ta határnak egy képze-
letbel i A4-es lapon .

Akkor kezd jünk i s neki ! Egy lapon leg-
e lőször szükség van egy jó ki s fe j lécre,
ehhez kl i kke l j a Szöveg keret beszú rá-
sa gombra :

Ezen Scribus leírás-sorozat végére képes lesze l egy te l jes kiadványt megszerkesz-
ten i , legyen az egy színes könyvecske vagy akár egy fekete-fehér h ír levél , az
a lapok ugyanazok. M indezek előtt e l ke l l sa já títanunk ezeket az a lapokat!

A cikk írásának idejében a prog ram legfri ssebb verzió ja az Ubuntu tá ro lókban
az 1 . 3 . 3 . 8-as scribus-ng , pontosan errő l fog szó ln i ez a leírás i s .
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

A kurzor ki s keresztté fog a laku ln i egy la-
pocska kíséretében . I tt nyomva kel l ta rta-
n i a ba l egérgombot és egy keretet
ra j zo ln i , am ibe ma jd a szöveg kerü l . Am i-
kor a keret méretét és formá ját megfele-
lőnek ta lá lod , engedd el az egér ba l
gombját.

A keret kész, de hol van a szöveg?

Egy dupla katt a ba l gombba l a szöveg-
keretbe a hozzáadáshoz/szerkesztéshez.
Szimpla katt a kereten kívü l re a szerkesz-
tés befejezéséhez.

Tegyük fe l , hogy mozgatn i szeretnénk
a szöveget. Egyszerűen kl i kk a nyíl i kon-
ra a képernyő tete jén :

. . . aztán mozgasd a mutatót a szöveg-
keret fö lé, amely markoló kézre vá l toz-
ta tja a mutatót, nyomd le a ba l
egérgombot és mozgasd az egeret!
Abbahagyáshoz engedd el az egér-
gombot.
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ
Hát, sa jnos a szöve-
günk kics i maradt.
Meg kel l nyi tnunk a Tu-
la jdonságokat a szö-
vegkeret je l lemzőinek
eléréséhez. I tt tud juk
módosítan i a szöveg
méretét és színét.
I rány az Ablak menü
Tu la jdonságok pont-
ja . . .

E z a Tu la jdonságok
ablakunk. M ivel nem
je lö l tünk ki semmi t,
így m inden szü rke ma-
radt. I nnentő l kezdve
bárm i t i s je lö lünk ki a

lapunkon , a gombok a Tu la jdonságok
ablakban aktívvá vá l-
nak; tudomásunkra
hozva, hogy i tt szer-
keszthetjük a beá l l ítá-
sokat.

Ál l ítsuk nagyobbra a
szöveg méretét és mó-
dosítsuk a színét. Ba l
kl i kk a fe j léc szövegke-
retén . Meg látod, a Tu-
la jdonságok ablak az
élet forrása ! A Tu la j-
donság ablakon kl i kk
a Szöveg fü l re !

Benne i s vagyunk a sű rű jében ! Játsza-
dozz ezekkel az opciókka l , hogy ott-
honosan mozog j a
szövegszerkesztésben !

E lőször nagyítsd a szöveget, i smétel t
ba l kl i kk a Szövegméret mel letti fe l fe-
lé nyíl ra (vagy gépeld be a méretet,
am i t szeretnél ) .

Aztán helyezd középre a szöveget a
dobozban . Katti n ts a Szöveg középre
igazítása gombra .
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

Nagyon jó l néz ki ! M ivel egy kics i t egy-
hangú , így tegyél egy ki s szín fo l tot bele!
Ba l kl i kk a festékes vödör mel lé, görgesd
fe l - le a színeket, ma jd ba l kl i kk a kivá lasz-
tott szín re .

Van már egy fej lécünk, most vi szont ta r-
ta lomra lenne szükségünk. Ezért húzzunk
ki egy ú jabb szövegdobozt, de ezútta l
fé l o lda l szé lességűt és egészen maga-
sat:

Ahelyett, hogy ki tö l tő szöveget gépelnél
be (fe l téte lezzük, hogy n incs még meg
az aktuá l i s c i kk) , haszná lhatjuk a Scribus
szövegfel tö l tő jét. A szövegdoboz tovább-
ra i s kivá lasztva , men jünk be a Beszú rás
menübe és kl i kk a M in ta szöveg re.

I tt ki vá laszthatjuk a ki tö l tő szöveg nyel-
vét és a szükséges bekezdések szá-
mát. I tt a Standard Lorem Ipsum-ot
(Latin ) vá lasztottam és tíz bekezdést
(a lapérte lmezés) . Ma jd katt a Rend-
ben gombra .
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

De várjunk csak! Ez nem tíz bekezdés! M i-
ért nem sikerü l t a parancs? Ennek az az
oka, hogy a szöveg épp ki fo l yi k a szöveg-
doboz a l ján . Ha közelebbrő l szemügyre
veszed a szövegdoboz jobb a l só sa rkát,
akkor lá tsz egy ki s dobozt X-sze l a köze-
pén .

Ez a je l azt
mutatja ne-
künk, hogy a
dobozban
n incs elég
hely a szöveg
számára .
Vagy nagyíta-

nunk kel l ra j ta , vagy át kel l fo l yatnunk
egy másik dobozba, kü lönben nem lesz
lá tható.

Húzzunk ki egy ú j , magas szövegdobozt
a jobb olda l ra i s .

I tt történ ik a varázs la t. Ba l kl i kk egyszer a
ba l o lda l i szövegoszlopra , i nnen fog a
szöveg átfo l yn i .

Most kl i kk a Szövegkeretek összekap-
cso lása gombra :

. . . és egy sima ba l kl i kk a
jobb olda l i dobozra .

Voi la ! Ne fe le j ts e l ú j ra kl i kke ln i a Szö-
vegkeretek összekapcsolása gombra
a funkció ki kapcsolásához, kü lönben
a Scribus azt fog ja gondoln i , hogy
fo lytatn i akarod a dobozok összefűzé-
sét.

Meg kel l em l ítsem a sarkokban lá tha-
tó kics i , p i ros négyzeteket: ezek a fo-
gantyúk. Ezek seg ítségével
á tméretezheted a szövegdobozt. Já t-
szadozz ezekkel a fogantyúkka l és
meg látod, hogy a szöveg automati-
kusan el terü l a két szövegdobozban . . .
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

I tt az ideje munkád mentésének és expor-
tá lásának. Vá laszd a Fá j l -> Mentés más-
ként menüpontot: . . . , ma jd add meg a
dokumentum nevét!

A dokumentum exportá lásához PDF-ként
. . . Vá laszd a Fá j l -> Exportá lás -> Mentés
PDF-ként menüpontot!

A Prefl i gh t Veri f ier* * ablaknak kel l e lőug-
ran ia .

Ne aggód j , ez csak a Prefl i gh t Veri f i-
er* * ablak. E l-
lenőrzi a
dokumen-
tum lehetsé-
ges h ibá i t,
m ie lőtt PDF-
ként összeá l l í-
taná . Ebben
az esetben
azt mond ja ,
hogy van

egy szöveg tú lcsordu lás az el ső olda-
lon . Jó l van , ez az én tíz bekezdés
hosszú Lorem Ipsum-om, amely nem
fér e l a két szövegdobozban . Semmi
probléma! F igyel j erre a Prefl i gh t Veri f i-
er ablakra ! Nagyon sok te lefonh ívást
megspóro lhatsz a nyomda felé, m i sze-
r i n t va lam i h iányzi k, vagy rossz a PDF-
edben ! Mostan i példánkban nyomjuk
meg a 'H ibák figyelmen kívü l hagyá-
sa ' gombot és fo l ytassuk. . .

A Mentés PDF-ként ablaknak egy ton-
na opció-
ja van ,
amel l ye l
a lakíthat-
j uk a PDF
fá j l meg-
je lenését
és ta rta l-
mát.
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Ronnie Tucker

I . RÉSZ

A sorozat későbbi része iben ma jd meg i s-
merjük ezeket i s , most csak ad j egy ne-
vet a PDF fá j l nak és katti n ts a Mentés
gombra !

Egy ablak vi l l anhat fe l , am in t a Scribus
épp konvertá l ja PDF-ként a dokumentu-
mot. Később ma jd meg látjuk, hogy több
olda las doksiva l egy kics i t tovább tart a
konvertá lás.

Nézzük meg a munkánkat egy PDF néze-
getőben :

Gyönyörű ! A képernyőképen a dokumen-
tumunkat a kpdf (KDE) prog ramban lát-
j uk, de mivel ez pdf, ezért ugyan így
fog juk lá tn i bármely mási k nézegetőben
i s .

Remélem tetszett a cikksorozat első
része, a „Scribus használata” .

Következő hónapban fel teszünk né-
hány képet a mintaoldalunkra.
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HHOOGGYYAANNOOKK
Írta : Robert Clipsham

HHOOZZZZÁÁAADDÁÁSS//
EELLTTÁÁVVOOLLÍÍTTÁÁSS

Ha még ú j vagy a K/Ubuntu vi lágában, b i ztosan eszedbe ju tottak már a következő kér-
dések: Hogyan telepíthetek prog ramokat? Hol ta lá lom meg őket? Nehéz? Egyszerűen :
ha haszná l tá l már Windows-t, akkor semmiség az egész.

Az egész nagyon könnyű . A menüből vá laszd ki : Al ka lmazások-> Hozzáadás/el távol ítás

Kubuntuban ped ig Kmenu-> Prog ramok hozzáadása/el távol ítása

Ubuntu (fent) Kubuntu ( jobbra)

Ezután egy fo lyamatje l ző fogad a ' Te lepített és e lérhető a lka lmazások el lenőrzése '
üzenet kíséretében . Néhány másodperc mú lva egy könnyen kezelhető fe lü let ug ri k
e lő, ba l o lda lon a kategóriákka l , jobb olda lon ped ig az a lka lmazásokka l és le írásuk-
ka l . Fent egy keresősávot lá thatsz, melyet prog ramok keresésére haszná lhatsz.

Ubuntu
(ba l ra )

Kubuntu
( jobbra)
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Írta : Robert Clipsham

HHOOZZZZÁÁAADDÁÁSS//
EELLTTÁÁVVOOLLÍÍTTÁÁSS

Tegyük fe l , hogy g rafi kát szeretnél készíten i egy webolda lhoz. Kipróbá l tad már a GIMP-
et és úgy gondolod , hogy n incs benne olyan funkció, ami re szükséged lenne. Csak
nyi sd meg a Hozzáadás/el távol ítás a lka lmazást (Kubuntuban Adept in sta l ler) . Vá laszt-
hatsz akár a ba l o lda l i kategóriákból , vagy kereshetsz a 'g ra fi ka ' szóra . Így akár abc
vagy népszerűség i sorrendbe (Ubuntu ) i s teheted a prog ikat. FONTOS: a népszerűség
egy prog ram letö l tése inek számát je l zi . Ne kerü l je e l a figyelmed egy prog ram csak
azért, mert kics i értékelést kapott; ez csupán a kevés letö l tést je l zi . Kereshetsz még a
Grafi ka csoporton belü l i s a 'design ' vagy 'web' szóra a keresési ta lá la tok szűkítése vé-
gett. O lvasd el a leírást, hogy többet tud j meg egy-egy prog ramról .

Ha megta lá l tad , ami t szeretté l vo lna (webg rafi ká ra a ján lom az I nkscape-t) , katti n ts az
előtte levő je lö lőnégyzeten , ma jd kl i kk az Alka lmaz vagy Következő gombon . A prog-
ram megkérdezi , hogy bi ztos vagy-e a dolgodban, ma jd az admin je l szó megadása
után letö l t i és te lepíti a szoftvert.

Kubuntu (balra)

Ubuntu (lent)
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Írta : Robert Clipsham

HHOOZZZZÁÁAADDÁÁSS//
EELLTTÁÁVVOOLLÍÍTTÁÁSS

A következő üzenet megad ja az ind ító i kon helyét, az I nkscape-nek ez az Alka lmazá-
sok > Grafi ka lesz. I geeeen ! ! ! A prog ram fel te lepü l t és haszná la tra kész. I nnentő l kezd-
ve jogosu l t vagy a prog ramhoz kapcsolódó ingyenes bi ztonság i - és
prog ramfri ss ítésekre i s, te l jesen d íj ta lanu l !

Kubuntu (balra)

Ubuntu (lent)

Ugyan i l yen egyszerű el távol ítan i a
prog ramot, ha már nem kel l . Távo-
l ítsd el a pipát a je lö lőnégyszetből ,
aztán Alka lmaz vagy Következő. Sok
más mód van a Hozzáadás/E l távol í-
tás a lka lmazáson kívü l csomagok telepítésére K/Ubuntu a la tt. Ubuntu -n haszná lható a
Synaptic csomagkezelő, mely egyenként fe lügyel i a csomagokat. Synaptic helye:
Rendszer > Admin i sztráció . Ha egy prog ramot nem ta lá l sz a Hozzáadás/el távol ítás me-
nüben, de in terneten fenn van , a Synaptic-a l i s ' beszerezheted ' .
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FFÓÓKKUUSSZZBBAANN
Írta : Adrian Rea

GRAMPS
GENEALÓGIA

GRAMPS (the Genealogical Rese-
arch and Analysi s Management
Programming System) - a genealógi-
a i kutatási és elemzési menedzsment
rendszer.

A genealógia a családfakutatás tu-
dománya, messzi re vi sszatekint őse-
ink múl tjára. A kutatáskészség a
legfontosabb, valamint a fel fedezé-
sek dokumentálása és mindenek-
előtt tárolásuk i s. A GRAMPS egy
olyan szabad, nyíl t forrású alkalma-
zás, ami lehetőséget nyúj t fel fedezé-
seid rögzítésére egy széleskörű és
professzionál i s felü leten; lehetőséget
bi ztosít jegyzőkönyvek készítésére az
adataidról több formátumban i s.

A GRAMPS projekt el indí-
tója Don Al l i ngham vol t,
majd lelkes fej lesztők
csoportjává nőtte ki ma-
gát, akik folyamatosan
bővíti k, tun ingol ják és
tesztel i k a programot to-
vábbi finomítások érde-
kében. Sok 'nyíl t forrású
projekttel ' el lentétben
ez a fej lesztőcsapat
nem egy ki zárólagos
csoport; bárki bekap-
csolódhat, hogy segít-
sen, tanul jon vagy
tesztel jen. A közösségük
rendelkezik levelezől i stával , I RC csa-
tornával és egy WIKI a lapú honlap-
pal i s.

Az alkalmazást Linux és Unix-a lapú
rendszerekre fej lesztették eredeti-
leg, de más operációs rendszerek-
re i s lefordították (köztük Mac-re és
Windows-ra) . Az Ubuntu közösség
számára a GRAMPS minden Ubun-
tu vál tozaton használható, telepít-
hető és futtatható, bár néhány
KDE témával a jegyzőkönyvek
megjelenítése gondot okoz (ha fel-
merü l i l yen, a probléma megoldá-
sa a honlapon megtalá lható) .

A program Pythonban készü l és
GTK/GNOME-interfészt használ ,
adatbázi s-mentéskor pedig . grdb
formátumot kapunk. Archivál . xml -
be i s, amiben jobb a tárolás, vi-

szont így a fáj l nagyobb és a prog-
ram működése i s ki ssé lassabb.

Az XML formátum segítségével az
adatbázi s hordozhatóvá vál i k, így
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FFÓÓKKUUSSZZBBAANN
Írta : Adrian Rea

GRAMPS
GENEALÓGIA

más számítógépekre i s könnyen átvi-
hető. A rendszer nagy számokkal i s
megbírkózik: tesztelésként több, mint
1 00,000 egyént vettek fel kü lönféle
adatbázi sokba.

Hogyan jutunk hozzá? Az írás idején
a GRAMPS 2. 2. 6 verzió elérhető az
Ubuntu Fei sty Hozzáadás/E l távol ítás
menüjén keresztü l : a megjelenítésnél
válaszd ki a 'Minden nyíl t forrású al-
kalmazás' menüpontot. A telepítés-
hez egyszerűen csak jelöld ki ezt a
verziót és insta l lá ld . A legújabb verzi-
ókkal kapcsolatos információk a
GRAMPS honlapján talá lhatók. Az
Ubuntu tárolókban néha ki ssé elma-

radhatnak az új verziók, így mindig
győződj meg arról , hogy biztosan a
legújabb verzióval rendelkezel -e! Az
ú jabb verziót a letöl tés szekcióban le-
töl theted, majd a csomagkezelőd se-
gítségével telepítheted a
gramps_zzz. deb-et és gramps-
help_zzz. deb-et (á l ta lában elegen-
dő duplán kattintan i a . deb ki terjesz-
tésű fáj l ra) .

A telepített program az Alkalmazá-
sok > I roda > GRAMPS Genealógia
Rendszer helyen talá lható. Az ál ta-
lános telepítésen felü l a GRAMPS
LiveCD-n i s elérhető, így a prog-
ram bármi l yen i386 archi tektúrájú
számítógépen közvetlenül használ-
ható (jelen leg a LiveCD csak i386-
ra érhető el , 64 bi tes vagy Mac Li-
veCD még nem, bár a program
bármi l yen Ubuntu-ra telepíthető) .

Az aktuál i s LiveCD vál tozat a 3. 0,
tarta lmazza GRAMPS 2. 2. 7-et egy
Ubuntu 7. 04 LiveCD-n belü l és tar-
ta lmazza az Ubuntu di sztribúció vá-
logatott szoftverei t. A lemez
tarta lmaz még másik két nyíl t forrá-
sú szoftvert: a Li fel i nest és a Gene-
Webet-et. Az Asztalon talá lható
egy ikon, mely közvetlen a
#GRAMPS IRC csatornára jelentke-
zik fel dupla kattintással (ez egy
igazán hasznos tu la jdonság, főleg
Ubuntu LiveCD-nél ) .

Fontos vi szont tudni , ha menteni
szeretnéd a munkád LiveCD hasz-
nálata közben, szükséged lesz va-
lami l yen hordozható médiára. Egy
USB pendrive tökéletes erre (ú j fel-
használóknak különösen nagy se-
gítség ez) . Természetesen ez egy
tel jesen működő Ubuntu di sztribú-
ció, használható és telepíthető i s
egyben. Egy személyes megjegy-
zés: ú j érdeklődők számára jó i s-
mertető lett ez a Linuxhoz,
kü lönösen az Ubuntu di sztribúciók-
hoz és közösséghez.

http://www.gramps-project.org/
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Amint létrehoztál egy adatbázi st,
rögtön beviheted az adataidat. A kü-
lönböző részeknek megfelelő ikonok-
kal és családfa ki jel zőkkel egy
kel lemesen használható grafikus felü-
letet kapunk. Kezdésnek bejegyzed
a nevet és egyéb, nem ál ta lános dol-
gokat az 'egyén-részleteibe' . Amikor
részletek kel lenek, mint például a szü-
letése, halá la és fog la lkozása stb. ,
ide kel l belépned, majd mindegyik

kü lönál ló eseményként jegyezhető
fel az adott személy adatain belü l .
Így kicsivel tovább tart az adatok be-
vi tele, mivel mindegyik adat bejegy-
zését ú j eseményként kel l i ndítanod.
Mindazonál ta l , a rendszer fel töl tése
közben ez még jobb minőséget bi zto-
sít az adatoknak.

Más genealógia i szoftverek több
lehetőséget a ján lanak egy-egy
egyén adatoldalán, de a GRAMPS
rendszer módszeres adatbevi tel re
bátorít, ami t forrásinformációval i s
támogat. Az események strukturá-
lása még könnyebbé teszi az ada-
tok fel jegyzését. Például a
szü letést mutatja kezdeti esemény-
ként. Ha ezt már fel jegyeztük, a kö-
vetkező logikus mező a halá l és ez

fel i s bukkan auto-
matikusan a for-
mulán belü l .

Ahogy egyre több
adatot adsz hoz-
zá, a további né-
zetek a
GRAMPS-en belü l
hasznosabbá, ért-
hetőbbé válnak.
Katalogi zá ln i lehet
az adatokat és kü-
lönböző módon
megjeleníten i
őket: Emberek,
Kapcsolatok, Csa-

ládl i sta, Családfa, Események, For-
rások, Helyszínek, Média és
Tárolók. Személy szerint a Kapcso-
latok nézetet ta lá l tam az egyik leg-
könnyebbnek a fel sorol t módok
közü l , így könnyen böngészhetek
több mint 50 egyén között egy
adatbázi son belü l .
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Ahogy korábban megál lapítottuk, a
kutatási eredmények dokumentálása
kulcsfontosságú a genealógia i ada-
tok eredeti ségének bizonyítása szem-
pontjából .

A ' forrás' a refe-
rencia minden
egyes adathoz,
ez adja a hi te-
lességét. Sok
adat fog la lhat
helyet egy forrá-
son belü l és a
GRAMPS-nek
van egy olyan
munkaterü lete,
ami engedélye-
zi , hogy az egyé-
nek között
másol ja a forrás-
referenciát egy
fán belü l . Az
egyénekhez mé-
diák adhatók
hozzá, mint pél-
dául fényképek,
hangok és fi lmrészletek, amik megje-
leníthetők és oda-vi ssza l inkelhetők
az adatbázi sban.

Ha van már egy adatbázi sod, érde-
mes másolatot készíten i belőle pl .
megosztáshoz, archiváláshoz, vagy
hivatkozások készítéséhez. A
GRAMPS képes a bevi tt adatokból –
beleértve könyveket i s, melyeket
több szempont alapján hasonl ít
össze – egy gyűj teményt készíten i
többféle szempontok alapján.

Ezek a gyűj temények sokfélekép-
pen készíthetők: Open Document,
HTML, sőt még SVG-ben i s, a jelen-
tés típusától függően.

Ábrák és idősí-
kok alapján a
régi jelentések-
ből ú jabb jelen-
tésformátumok
készíthetők (to-
vábbi formátu-
mok fej lesztése
i s folyamatban
van) . Ezen felü l
weblapformá-
tumban i s ex-
portá lhatjuk az
adatbázi st, me-
lyet fel töl the-
tünk egy
szerverre, így
mások i s láthat-
ják és böngész-
hetik.
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Érvek

Erős adatbázis-kezelés jó közös-
ségi támogatással és fejlesztéssel

Többféle formátumú export/ki-
menet, beleértve az XML-t, GED-
com-ot és HTML-t

El lenérvek

Sok kattintgatás az alapvető
adatok bevitelénél

A grdb adatbázis nehezen tehe-
tő hordozhatóvá

GRAFIKA

FELÜLET

TELEPÍTÉS

HASZNOSSÁG

ÖÖSSSSZZEE SSEENN
88//1100

GRAMPS Live CD

A Full Circle 2. száma
exkluzív interjút fog közölni
a GRAMPS készítőjével.
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IINNTTEERRJJÚÚ
Készítette: Spyro

DELUGE
FEJLESZTŐ

Nos, Zach, milyen informatikai és programozói hát-
térrel rendelkezel?

Hát, az anyukám szoftverfejlesztő az IBM-nél, így
már egész kicsi koromban találkoztam a számító-
géppel. Az első programozói élményem hetedikes
koromra tehető, amikor kaptam egy programozha-
tó T-83+ kalkulátort és elkezdtem BASIC-ben prog-
ramozni. Azután 2 nyáron keresztül vettem Visual
Basic, majd C++ órákat, míg végül AP Java órákat
a középiskolában.

Egyébként végzős vagyok a Louisvil le Speed
School of Engineering iskolában, informatika és szá-
mítógépes fejlesztés szakirányon.

A Deluge az első szoftver, amin dolgozol?

Ez az első igazán nagy szoftver, amin dolgozom.
Korábban csináltam néhány kisebb dolgot, de ed-
dig ez az a projekt, amiben a legnagyobb részt vál-
lalom.

Igazából nem csak egyedül dolgozom rajta. A má-
sik régi fejlesztő Alon Zakai (Kripkenstein) sokat segí-
tett, sokkal több elismerést érdemelne, mint
amennyit valójában kap. Egyébként a libtorrent
függvénykönyvtárat használtuk, így a torrentezés-
sel nem sokat kellett törődnünk.

Hogyan tanultál meg programozni és mennyi ideig
tartott?

Főleg tapasztalat útján. Vettem néhány leckét, de
szinte mindent, amit a számítógépekről tudok, pró-
ba útján sajátítottam el, beleértve a programozást
is. Valójában a Deluge esetén használtam először
Pythont és úgy tanultam egyre többet, ahogy a
munkában haladtunk. Amint említettem, hetedikes
koromban kezdtem programozni, ennek körülbelül
nyolc éve.

Mi késztetett egy bittorrent kliens elkészítésére?

Egy jó, kis erőforrásigényű, GTK+ kliens hiánya. Az
UbuntuForums.org-on zajlott egy beszélgetés arról,
hogy kellene egy GTK+ bittorrent kliens. Így kezdő-
dött a Deluge (akkor még gTorrent). Ott találkoz-
tam először Kripkensteinnel, majd elkezdtük
összegyűjteni az ötleteket.

Mi az előnye a Deluge-nak más linuxos bittorrent
kliensekkel szemben?

Jelenleg nem sok minden. Ez egy jópofa, kis erőfor-
rás igényű program, alapfunkciókkal ellátva. Támo-
gatja a DHT-t, a nem befejezett letöltések

folytatását, valamint több torrent letöltést egyet-
len ablakban. Más linuxos kliensek, például az
Azureus, jobb képességekkel bírnak, mint jelen-
leg a Deluge, de ezt a magas erőforrás igény
árán érik el. Nem akarom bántani az Azureust,
de a Deluge rendeltetése az, hogy jól elvégezze
a feladatát és pusztán csak töltse le a kijelölt fájlt,
mindenféle külön csinnadratta nélkül.

Hogyan értékeled a Deluge sikerét és milyen
irányban szeretnél továbbfejlődni?

Azt hiszem, eddig jól halad. Őszintén megdöb-
bentett az a fajta figyelem, amit a Deluge ka-
pott. Gyakran megkeresnek online és
megköszönik, hogy elkezdtem. Gyakran mond-
ják, hogy a Deluge előtt nem találtak Linuxra
olyan klienst, amit igazán megkedveltek volna.

Nyilvánvalóan azt szeretném, hogy továbbra is
így haladjunk és van néhány tervem a jövőre
nézve. A legfontosabb a bugok javítása és a sta-
bilitás növelése, utána jöhetnek az új funkciók.

Vannak különleges funkciók, amelyeket a későb-
biekben meg szeretnél valósítani?

Ami az új funkcionalitásokat il leti, a Libtorrent leg-
újabb kiadása támogatja a Peer Exchange-t, így
várhatóan mi is használni fogjuk. Ugyanúgy, mint
a Libtorrent fejlesztői ágában levő kódolási támo-
gatást, a jövőben az is várható. Szeretném, ha az
UPnP támogatást is tartalmazná a Deluge, bár
úgy hallottam, hogy a Libtorrent is dolgozik rajta
és végül egy WebUI-t szeretnék majd összehozni.

'Andrew M' kérdezte, hogy lesz-e KDE verzió?

Nem szeretnék azonnal nemet mondani, de való-
színűleg nem lesz. Úgy-ahogy, a Deluge jól fog
futni KDE-vel, feltéve, ha a megfelelő program-
könyvtárakat telepítetted. Elég valószínűtlen,
hogy QT felület fejlesztésébe fognánk. Ha natív
KDE klienst akarsz, akkor talán a KTorrent a leg-
jobb megoldás.

Van olyan Linux Distro amelyen jobban szeretsz
dolgozni?

Ubuntu, a legnagyobb részben.
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Mennyire bonyolult a bittorrent formátummal dol-
gozni?

Hát, valójában közvetlenül nem igazán dolgozunk
bittorrenttel. Minden szükséges dolgot megcsinál a
Libtorrent, a váltást Kripkenstein wrapper osztálya
oldja meg, igazából én sohasem dolgoztam vele
sokat.

Más klienseknél az a tendencia, hogy próbálnak
új dolgokat megvalósítani, de nem mutatnak ezek
túl egy kicsit a versenyképesség keretein? A kliens
programozók nem érzik úgy, hogy „új, gyilkos
funkciókat" kell megvalósítaniuk?

Igen is, meg nem is. Mindenekelőtt, én nem terve-
zem, hogy „gyilkos funkciókat” készítsünk, inkább
jól építsük be a bittorrent funkcionalitását. A saját
funkciók hozzáadásával az a baj, hogy más klien-
sek nem fogják támogatni. Jó példa erre az Azu-
reus DHT megvalósítása, amely csak más Azureus
klienshez csatlakozik.

Nem aggódom a „gyilkos funkciók” miatt. Helyet-
te inkább megpróbálok egy egyszerű, de teljes kli-
ensprogramot csinálni, amely a legjobban
valósítja meg a bittorrent protokoll által nyújtott le-
hetőségeket.

Tervezel a utorrentéhez hasonló WebUI fejlesztést?
Lesz valamilyen mód az összes fájlt kijelölni /
visszavonni a kijelölést? Egyenként kattintgatni
eléggé fárasztó.

Igen, tudom, bosszantó. Tervezem, hogy az első
adandó alkalommal javítani fogom.

A WebUI-ra visszatérve, korábban már említettem,
hogy szeretnék ilyet. Próbálkoztam az uTorrent We-
bUI-val és nagyon lenyűgözött. Valami hasonlót
szeretnék megvalósítani a Deluge-ban is.

Használ a családod Linuxot, vagy nehéz reklámoz-
ni a jelenlegi környezetben ahol a Windows a do-
mináns?

Hát, én használok Linuxot és anyukám dual-bootol,
ha szükséges a munkájához. Apukám Windowst
használ, de nem okoz neki nehézséget pl. megnéz-

ni a leveleit az én linux telepítéseimen.

Sok ember kért már meg arra, hogy „tanítsak” ne-
kik Linuxot, különösen az utóbbi időben, miután ki-
jött a Vista. Sokuk nem akar Vistára áttérni,
helyette valamilyen alternatívát keres.

Milyen programokat és fejlesztői rendszereket
használsz?

Hát, tulajdonképpen minden, amit használok, egy
alap szövegszerkesztő és egy fordító, legalább is
ha Pythonhoz kell. A fejlesztői környezet attól füg-
gően változik, hogy milyen nyelven dolgozom. Ja-
vához Eclipse-t, C#-hoz Monodevelopot használok
és/vagy egy egyszerű szövegszerkesztőt, vagy Ec-
lipse/CDT for C/C++ klienseket.

És végezetül, milyen tanácsot adnál kezdő progra-
mozóknak?

Kezdd egyszerű, de hasznos programok írásával.
Legyen érdekes, mert örömöd kell lelni a fejlesztés-
ben. A legjobb kiindulópontok más programok for-
ráskódjai lehetnek, vagy más online fejlesztők. A
forráskódokra érdemes egy pillantást vetni, hogy
lásd, miként dolgoznak más fejlesztők, il letve ho-
gyan alkalmaznak egyszerű fejlesztői stratégiákat.
Végül, találd ki a hiányzó „gyilkos programot” és
írd meg. Nálam ez a program egy GTK bittorrent
kliens volt, de találhatsz mást, ami Linux (vagy más
OS) alatt hiányzik. Nem kell sok tapasztalattal ren-
delkezned ahhoz, hogy elkezd a munkát, de
ahogy dolgozol a projekten, tudásod gyarapodni
fog és tulajdonképpen egy igazi projekten végzett
munka jobban fejleszti képességeid, mintha egy-
szerű programozási feladatokat oldanál meg.

A full circle szeretné megköszönni Zachnak, hogy

egy kis időt szánt a rivaldafényre és válaszolt kér-

déseinkre.

A következő szám in terj úa lanya nem lesz más, m in t Col Watson , az I n sta l ler Team
vezető je, Ubuntu Közösség i Tanács tag és a d i sztro csapat egyik fe lének a Line
Manager-e.

Colnak szánt kérdéseidet kü ldd erre az ema i l - re : questions@fu l lc i rc lemagazine. org

mailto:questions@fullcirclemagazine.org
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Az i sko lámban létezi k egy ki fe jezés,
a „ forskn ings profi l ” . Svéd eredetű és
nagyjából úgy lehetne leford ítan i ,
hogy „ tudományos/kutatás i profi l ” .
Tu la jdonképpen azt je lenti , hogy a
d iákok belekósto lhatnak abba, m i-
l yen i s va ló jában egy egyetemi szi n-
ten végzett ku tatás. Nyi l vánva lóan a
kutatás i pro jektek kerete i sokka l ki-
sebbek. Ha pá lyázol a „ forskn ings
profi l ” - ra és kivá lasztanak (ahogy en-
gem i s) , érdemes kölcsönkérn i egy
laptopot arra az időre, amíg a tanu l-
mányt készíted és a kutatást végzed .

Így megkaptam a laptopomat, egy
HP nx8220-ast; e l i nd ítva – nem meg-
lepő módon – egy Windows XP-t ta-
lá l tam ra j ta . Megtettem tehát, am i t
meg kel lett tennem: Linuxot tettem
rá . Bár nem úgy ment, m in t ahogy
terveztem. . . Egy kedves, nyi tott ka-
lappa l kezdtem, egészen pontosan
Fedoráva l . Őszin tén szó lva : nem vol-
tak olyan csodás tapaszta la ta im,
m in t korábban . A képernyő felbontá-
sát semmi fé le módon nem lehetett
1 024*768-ná l nagyobbra á l l ítan i , wi re-
less nem vol t és lehetetlennek tűnt,
hogy fr i ss ítsem ezt a fránya rend-
szert. Levettem a ka lapomat és kiha j í-
tottam az ablakon , szó szeri n t 5
Fedora CD repü l t ki fe lé a következő
sorrendben : CD 2,4,1 ,3 és 5 (véletlen-
szerűen) . A következő d i stro, am i t a
laptop mel lé adtak: a zö ld német
gyík, a Suse kaméleon vol t. Komoly
problémá i akadtak a g rafi káva l , pe-
d ig már i tt i s m indent kipróbá l tam.
Szóva l , a Suse DVD útjá t i s kiegyen-
gettem és elkezdtem keresn i egy d i st-
ro-t, am i rendesen működ ik.

Nem fog já tok ki ta lá ln i , m i re le l tem:
a kü lönös hangzású Linux gyöngy-
szemre, az Ubuntu ra . Letö l tés és
egyetlen ( ! ) CD-re történő ki írá s, va-
lam in t 1 5 perc te lepítés u tán készen
i s vo l tam a dolgommal . Egy óráva l
később lenyűgözött, hogy a menny-
ország kávébarna színű . Úgy értem,
hogy minden működött beá l l ítá s
nélkü l (persze CD-rő l i s) . A g rafi ka ,
a há lózat, a hang, a fr i ss ítések, sőt
még a bi l l en tyűzet fe l ső részének
extra gombja i s ( jobban, m in t Win
a la tt! ) . Sa jnos az Ubuntuva l tö l tött
ka landozása im miatt megbuktam
abban az osztá l yban , ahol nekem
adták azt a laptopot, am i re aztán
in sta l lá l tam. De ez igazából nem i s
számít, m ivel van egy ú j barátom,
egy barna barátom, aki kockává
tud ja vá l toztatn i magát, égn i i s tud
és remegn i i s (köszönet a Beryl ha-
veromnak) . Ubuntu – Linux az embe-
reknek? Ennél sokka l több: Linux
azoknak az embereknek, aki k szere-
ti k, ha működ ik a számítógépük és
kedvel i k a barna szín t.
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Az Ubuntu Linux hősei

Be kell vall jam, nem vagyok teljesen
kezdő. Az elmúlt év legnagyobb részé-
ben Ubuntut használtam.

Biztosan azt gondolnátok, hogy tudom
mit teszek, de sajna nem – a Windows
lépten-nyomon teljesen intézményesí-
tett mindent.

Ezért is adtam ezt a címet a cikknek,
mivel minden próbálkozásommal, eset-
leg 'bánatommal' (nem beszélve a
sokszor fejfájdító frusztrációról) fordul-
hattam hozzájuk – segítettek, bátorítot-
tak és buzdítottak.

Kik ők? Hát, én elárulom nektek. Ők az
idegenek, akik a megmentésemre jöt-
tek – az olvasók és még többen az
Ubuntu fórumon válaszolgatók. Az el-
múlt évben nagyon sokszor – mikor
már minden veszendő volt és remény
sem maradt – fordultam a fórumhoz,
hogy valaki más is elrontotta-e az apt-
ot, vagy nem tudott internetre csatla-
kozni, esetleg mp3-at lejátszani. Önhi-
bámon kívül nem vagyok egyedül.
Ebből kifolyólag nem is kellett elkülde-
nem a kérdésem, hanem csak elolvas-
tam a mások által írt tucatnyi választ
ugyanerre a problémára. Az Ubuntu
közösség mindig is elkápráztatott a se-
gítőkészségével, türelmével és kezdők-
höz való hozzáállásával, akik sokszor
nem tudják, mit tesznek. Nem lehet
egyszerű megpróbálni segítséget nyúj-
tani olyanoknak, akik alig értenek a
parancssorhoz, vagy ahogy velem tör-
tént: kirázott a hideg a terminál meg-
nyitásakor.

Lassan, tényleg lassan, ahogy telt-múlt
az idő, nagyon sok akadályt sikeresen
vettem a fórum segítségével. Minden

egyes frissítéssel több bizalmat sze-
reztem – így sikerült tönkrevágnom
az apt-ot.

Úgy gondoltam, hogy ezúttal telje-
sen újra kell telepítenem a rendszert
– de nem, mielőtt beadtam volna a
derekam, újabb segítség jött a fó-
rumból.

Ezért ők az én 'hőseim' és mindenki-
nek csak dícsérni tudom őket.

Michael House

A Szerkesztő válasza -

Teljesen egyetértek. Ha nem let-
tek volna olyan helyek, mint az
Ubuntuforums, ez a magazin
sem indult volna útjára!

Csak a nagyon masszív (szó sze-
rint!) Ubuntufórum-felhasználók-
kal voltam képes arra, hogy
utolérjek olyan önkénteseket,
akik tényleg segédkezni akar-
tak a magazin elkészítésében.

Sokszor elgondolkozom azon,
hogy mi lenne a Linux helyzete
az Ubuntu és az Ubuntu fórumok
nélkül. Képzeld el ezt egy másik
disztró esetében: hová fordulsz
segítségért? Van még egy ilyen
segítőkész fórum ennyi felhaszná-
lóval? Véleményem szerint na-
gyon kevés fórumról mondható
el mindkét kritérium. . .
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KKÉÉRRDDÉÉSSEEKK ééss VVÁÁLLAASSZZOOKK
Írta : Robert Clipsham

'Java'-ra van szükségem. Van Java az Automatix2-ben?

A Sun Java JRE elérhető Ubuntu repository-kból. A következőképpen installál-
hatod: sudo aptitude install sun-java6-jre

vagy valamelyik telepítőből. Nézd meg a leírásunkat a 26-ik oldalon arról,
hogy miképpen telepíthetsz alkalmazásokat.

Nem ajánljuk az Automatix-ot frissítési / telepítési feladatok ellátásához.

Azt szeretném megkérdezn i , hogy van-e olyan Linux program,
amel lyel egy rippel t DVD fi lmet be tudok tömöríten i?

Amikor egy videó méretét csökkented, akkor azt enkódolásnak
h ívjuk. Nem tel jesen ugyanaz, m in t a tömörítés, vi szont szeri n tem te
va ló jában enkódoln i akarsz.

Pa rancssor: Handbrake –
mencode

Grafi kus fe lü let: dvd95
(Gnome, elég jó) –
k9copy (KDE, jó) – DVD
Shrink (wine)

http: //ubuntu forums. org/showth read . php?t=4395

Az Ubuntu kimondottan leti sztu l t kinézettel bír, de van valami
módja annak, hogy a Vistához hason ló 'magával ragadó'
témát ál l ítsak be?

Az Ubuntuban előte lepített Compiz van , a Rendszer -> Beá l l ítá sok ->
Aszta l i effektek menüben katti n ts az „ Engedélyezés” -re . Ha
testreszabhatóbb kinézetet szeretnél , haszná l j Beryl t (www.beryl -
pro ject. org ) vagy www.gnome-look. org , www. kde- look. org témákat.

h ttp : //ubuntu forums. org/showth read . php?t=439230

http://ubuntuforums.org/showthread.php?t=439588
http://ubuntuforums.org/showthread.php?t=439230
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AAZZ ÉÉNN DDEESSKKTTOOPPOOMM
Írta: Victor Doman

AAZZ ÉÉNN PPCC--MM
Írta: Ronnie Tucker

Nekem Ubuntu Fei sty Fawn van a gépe-
men, ami t erőte l jesen módosítottam. Je- l
en leg ez egy Xfce és Gnome keverék,
ahol a gtk téma Murri na Gl iouche és a
metaci ty téma a Simplebox Custom.
I nnen tö l theted le a murri na motort.

Az i kontémát én gyű j töttem össze, ta lán
ez az egyik legnagyobb gyű j temény tan-
go ikonokból ; de sa jnos nem terjeszthe-
tem, m ivel nem tudom, mi l yen l icenszek
vonatkoznak az i konokra , nem mind-
egyik GPL. Azonban a másik leg jobb do- l
og a Tango Generator. Vannak ikon ja i
más a lka lmazásokhoz i s, nem csak ki zá ró lag a GNOME-hoz.

I tt van a háttérkép, ami t haszná l tam.

Emberek, ez az a hely, ahol az egész történik. A Full
Circle ezen a gépen készül. Frankón néz ki a világí-
tással, de csak egy:

AMD Athlon XP 2600+,
512mb RAM,
nVidiaGeForce4 MX(128mb RAM),
Netgearwireless modem/router,
Bluetooth Adaptor,
hda1 = 110gb,
hdb1 = 55gb,
CD-RW&DVD-RW,
két 12" fénycsővel: az egyik kék, amásik sárga.

Semmi extra. Duál boot-os volt XP-vel és Kubuntu
Dapper-rel, de most már csak Kubuntu Feisty van raj-
ta. Teljesen függetlenedtem a Windowstól! HEEEEE!

Van még egy Compaq nx9005 laptopom, amely ke-
vésbé kelt jó benyomást és Xubuntu fut rajta.

http://ubuntuforums.org/showthread.php?t=239378&highlight=murrine
http://www.gnome-look.org/content/show.php/MurrinaGilouche?content=44510
http://www.gnome-look.org/content/show.php?content=33079
http://www.gnome-look.org/content/show.php/Tango-Generator+2?content=55081
http://www.gnome-look.org/content/show.php/Leaves+composition?content=37858
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AAZZ ÖÖTT LLEEGGNNÉÉPPSSZZEERRŰŰBBBB LLIINNUUXX
JJÁÁTTÉÉKKÍrta : Jeremy LaCroix

FFrroozzeenn BBuubbbbllee
Weboldal : http: //www. frozen-bubble.org/

Semmi más nem tudja jobban felvid ítan i a napja idat, mint

néhány pingvin . A Frozen Bubble egy 'ki rakójáték' , SNK

arcade stílusú "Puzzle Bobble" -jához hason l ít, mindmáig az

egyik legnépszerűbb Linuxos játék maradt. Ez igazából nem is

csoda, h i szen eléggé függővé tehet minket. A játék cél ja,

hogy az összes, 'plafonról ' lelógó színes gömböt el tüntessük.

Ezt úgy tehetjük meg, hogy gömböket ki lőve próbál juk az

azonos színűeket egy helyre gyűj ten i . Ha a gömbök elérik a

játéktér a l ját, vége a játéknak. Egyszerűnek hangzik, de sokszor nagy kih ívást jelenthet. A Frozen

Bubble 2 szintén letöl thető Ubuntu 7. 04-re, mely néhány ú jdonságot rej t magában (fej lettebb

hálójátékot és láncreakciókat) .

BBaattttllee ffoorr WWeessnnootthh
Weboldal : http: //wesnoth .org/

A Battle for Wesnoth egy valós idejű stratégia i játék, amit más

játékosok, i l letve a számítógép el len i s lehet játszan i . Vannak

ra jongók ál ta l készített kü ldetések i s, amelyeket le lehet húzn i

az Ubuntu tárolóiból , még tovább bővítve a játékot. A legtöbb

kü ldetésben a cél az el lenfél vezérének legyőzése. Vedd át az

i rányítást a fa lvak felett pénzszerzésért és toborozz katonákat,

akik ma jd segítenek neked! Ha már rendelkezel egy félelmetes

méretű hadsereggel , csak i rányítsd a katonákat jó stratéga

módjára a győzelemért!

CChhrroommiiuumm
Weboldal : http: //www. repti lelabour. com/software/chromium/

Klassz grafika, ki rá ly zene, folyamatos akció. M i kel l még? A

Chromium egyszerű i rányítássa l rendelkezik, mivel mindent az

egérrel vezérel sz. A Chromium a legkönnyebb nehézségi

fokozatú pályá ján i s nagyon küzdelmes játék. Azt mondják a

Chromiumra, hogy nem a győzelem a cél , hanem a stressz

levezetése egy nehéz nap után. I tt egy elvesztett játszma is

nagy örömet okoz!

http://www.frozen-bubble.org
http://www.wesnoth.org/
http://www.reptilelabour.com/software/chromium/
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PPllaanneett PPeenngguuiinn RRaacceerr
Webolda l : h ttp : //www.planetpengu in racer. com/

A Planet Pengu in Racer egy tel jes 3D-s versenyzős já ték,

é lmény vele já tszan i és nagyon jó l néz ki . A já ték a Tux

Racer-re épü l , azonban ebben a verzióban sokka l több

dolgot lehet beá l l ítan i , p l . ú j versenyeket és egyéb

tu la jdonságokat. Fontos meg jegyezn i , hogy hardveres

g rafi kus gyorsító haszná la ta a ján lott a já ték te l jes értékű

élvezetéhez.

NNeevveerrbbaall ll
Webolda l : h ttp : // iccu lu s . org/neverba l l /

Ami ebben a játékban érdekes, hogy a bi l l en tyűzette l / az

egérre l a já tékteret i rányítod (amelyen a labda ta lá lható) ,

nem ped ig magát a labdát. Amikor a terep le j t, a labda

lefe lé guru l – neked ped ig minél több érmét kel l

begyű j tened anélkü l , hogy leesnél a tereprő l vagy ki fu tná l

az időből . A g rafi ka te l jesen 3D-s, ezért a prog ram

futtatásához hardveres g rafi kus gyorsítás szükséges.

Ha küldesz egy listát arról, hogy miről szeretnél ebben a rovatban olvasni (bármi lehet: játékok,

programok vagy amit gondolsz), akkor a listádat (képernyőképet mellékelve, ha lehet) küldd az

alábbi címre: misc@fullcirclemagazine.org.

AAZZ ÖÖTT LLEEGGNNÉÉPPSSZZEERRŰŰBBBB LLIINNUUXX
JJÁÁTTÉÉKKÍrta : Jeremy LaCroix

http://www.planetpenguinracer.com
http://icculus.org/neverball/
mailto:misc@fullcirclemagazine.org


442

HHOOGGYYAANN SSEEGGÍÍTTSS AA SSZZEERRKKEESSZZTTÉÉSSBBEENN??

Folyamatosan várjuk a magazinban megjelenítendő cikkeket.

További információkat a cikkek irányvonalairól, ötletekről és a kiadások
fordításairól a http://wiki.ubuntu.com/UbuntuMagazine wiki oldalunkon
olvashatsz.

Cikkeidet az alábbi címre várjuk: articles@fullcirclemagazine.org.

Információ

Szerkesztő Webmester Kommunikációs felelős
Ronnie Tucker Rob Kerfia Robert Clipsham

Találkozók időpontjai

Közreműködők találkozói: Június 9, 1 6, 23 és 30 @ 1600 UTC

Következő általános találkozó (mindenkit várunk szeretettel): Június 1 6 @
1700 UTC

A találkozók az IRC csatornán kerülnek megrendezésre: #fullcirclemagazine
csatorna az irc.freenode.org szerveren vagy használhatod a webes irc
oldalunkat is.

A második kiadás cikkeinek határideje június 17., vasárnap

A második kiadás tervezett ideje június 29., péntek

Ha hírt akarsz közölni, megteheted a következő címen: news@fullcirclemagazine.org
Véleményed és Linux-os tapasztalataidat ide küldd: letters@fullcirclemagazine.org
Hardver és szoftver elemzéseket ide küldhetsz: reviews@fullcirclemagazine.org
Kérdések a majdani interjúkhoz: questions@fullcirclemagazine.org
Listákat és asztal/pc-fényképeket ide kell küldened: misc@fullcirclemagazine.org

Ha további kérdésed van, látogasd meg fórumunkat @ www.fullcirclemagazine.org
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